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ANOTACE:

Diplomová práce pojednává o možnostech výmalby vnitřních prostor školní

budovy. Malby jsou zaměřeny tak, aby změnily pracovní prostředí, pomohly při

vyučování a zvýšily zájem žáků o učení. Témata maleb jsou vybírána podle obliby

autorky s ohledem na architekturu a odbornost učeben a koridorů.

V teoretické části jsou kapitoly věnovány myslitelům, kteří se zabývali

názorným vyučováním a svými názory a zásadami autorku inspirovali. Jedna z kapitol

se zabývá problematikou tradičních škol a možnostmi projektového vyučování

V praktické části už jsou vytvořeny konkrétní návrhy. Nechybí zde vysvětlení

smyslu projektu ani způsoby zpracování podle technických a technologických možností

autorky.
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ANNOTATION:

The diploma thesis deals with possibilities of indoor paintings in school

building. The paintings are specialized in order to change working place, to help with

school teaching and to increase the interest in teaching for students. The themes are

chosen according to the author´s opinion with respect of the specific architecture and

conceptual skill of the classes and corridors.

The theoretical part has been devoted to thinkers, who were engaged in visual

teaching and their opinions and principles inspired the autor of the thesis. One of the

following chapters is occupied by the problems of traditional school and possibilities of

project school teaching.

In the applied part particular proposals are presented. Also the explanation of the

intention of the project is not missing, as well as the methods of elaboration concerning

the technical and technological potentialities of the author
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1 ÚVOD

I když se nacházíme na začátku třetího tisíciletí, domnívám se, že na mnoha

školách se zastavil čas a jsou zde patrny pozůstatky dávné minulosti. Netýká se to jen

způsobu přípravy dětí na skutečný život v opravdovém světě, ale i pomůcek a prostor,

ve kterých žáci tráví většinu svých dětských let.

Dnes už je prokázáno, že schopnosti zapamatovat si, reprodukovat, zrovna tak

jako tvořivě pracovat jsou velmi závislé na prostředí, v němž se nalézáme. U dětí je tato

citlivost mnohem větší než u dospělých,1ale jaký je současný stav, cíle dnešních škol?

Typická škola ve městech má mnoho tříd, což obnáší stovky a stovky dětí,

chodby jsou dlouhé, prosklené a naleštěné, ale většinou zde není slyšet dětský smích.

Neútulné učebny bez jediného obrázku, bez jediné „laskavé“ věci jsou vytvořeny

s důrazem na logiku a účelnost, ale už nikdo se nepozastavuje nad tím, co děti

v takovém prostředí prožívají a čemu jsou dlouhé hodiny vystavovány. Je jednoznačné,

že čím je škola větší a čím více dětí je ve třídách, tím horší psychický dopad má na děti

pobyt v takové škole. Pokud má člověk šťastně existovat, rozvíjet své vědomosti

a efektivně pracovat, musí být prostory i atmosféra klidná, příjemná a hlavně, dítě musí

mít ve třídě pocit jistoty, stability i zázemí.

Do dnešní doby byly cíle školy jasné: naučit žáky, pokud možno nazpaměť,

množství informací, které jsou v osnovách a učebnicích. To byl jakýsi ideál, kterému

se měl přiblížit každý žák, pokud chtěl být „úspěšný“. Vytvořením rámcově

vzdělávacích plánů by se mnohé mohlo změnit, volnost při výběru učiva a způsobu

výuky dává naději, že cílem nebude vytvoření všestranně harmonicky rozvinutého

hybrida, ale vychová člověka, jenž bude znát své vlastnosti a schopnosti, dokáže je

v životě uplatnit a který bude schopen užívat si šťastného života plnými doušky.

Snad jednou zjistíme, jak učit a co více můžeme udělat pro děti, aby se novým

věcem učily s radostí, chutí a informace získané ve školních lavicích si lépe

pamatovaly. I výuka nahrazená jinými metodami vyučování založenými na diskusi,

1 Zdroj: Houška T.: Škola hrou. Knížka pro učitele a rodiče všech školáků, Praha 1991, str. 39
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objevování, zájmech žáků, praktických dovednostech a možnostech vytvoření si

vlastního prostředí, by byla jistě zajímavější a sklízela by po čase své ovoce.
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2 NARATOS, OBRAZY USNADŇUJÍCÍ UČENÍ

2.1 Inspirace

V době studia na vysoké škole jsem přečetla mnoho knížek, některé byly

poučné, jiné zajímavé, byly tu i takové, kterým bych se raději příště vyhnula, ale jedna

stěžejní, se stala mojí inspirací. Četli jsme ji na hodině filosofie a vyprávěla příběh

o Slunečním státě…

…Vládce moudrost dal příkaz, aby zdi celého města uvnitř i vně, dole i nahoře

byly vyzdobeny vynikajícími malbami, zobrazujícími všechny vědy v neobyčejně

dokonalém uspořádání. Na vnějších zdech chrámu a na závěsech, které se spouštějí,

když káže kněz, aby se jeho hlas nerozptyloval a neunikal posluchačům, jsou

vymalovány všechny hvězdy a u každé z nich je trojverší označující její vlastnosti

a pohyby.

Na vnitřní straně prvního kruhu jsou zobrazeny všechny matematické obrazce,

jichž je daleko více, než objevili Archimédes a Eukleidés. Jejich velikost odpovídá

rozměrům stěn a každý z nich je opatřen vhodným vysvětlujícím jednořádkovým

nápisem: jsou tam definice, teorémata a podobně. Na vnější straně stěny je především

zobrazena celá země ve velikém měřítku; potom následují zvláštní mapy všech krajin,

na nichž jsou krátce prózou popsány zvyky, zákony, mravy, původ a schopnosti

jejich obyvatelstva; rovněž abecedy užívané ve všech těchto zemích jsou zde napsány

nad abecedou Slunečního státu.

Na vnitřní straně stěny druhého kruhu neboli druhé řady budov lze spatřit

jak obrazy, tak přímo i úlomky všech drahých i obyčejných kamenů, nerostů a kovů,

vždy s výkladem ve dvojverší. Na vnější straně jsou označena všechna moře, řeky, jezera

a prameny, které se jen na světě vyskytují; rovněž tak vína, oleje a všechny tekutiny;

poukazuje se na jejich původ, jakosti a vlastnosti. Na výstupcích ve stěně stojí nádoby

naplněné tekutými léky, starými sto až tři sta let, které léčí různé choroby. Jsou tam

také obrazy a příslušné verše poučující o krupobití, sněhu, bouři a všech povětrnostních

jevech.

Na vnitřní straně stěny třetího kruhu jsou nakresleny všechny druhy stromů

a rostlin; některé z nich tam rostou v nádobách, umístěných na výstupcích vnější stěny
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budov. Jsou opatřeny výkladem o tom, kde byly nalezeny poprvé, jaké jsou jejich

vlastnosti a účinek a jaký mají vztah k nebeským tělesům, kovům, lidskému tělu

a ke všemu, co se týká moře, jaké je jejich užití v lékařství atd. Na vnější straně jsou

všechny druhy ryb říčních, jezerních i mořských, jejich zvyky a vlastnosti, způsoby

rozmnožování, života, chovu, jejich užitek pro celý svět a pro nás a také jejich podoba

s věcmi nebeskými a pozemskými, vytvořenými přírodou nebo rukou umělce. Jsou tam

i mořští ježci, hlemýždi, ústřice atd. Na pozoruhodných obrazech je tam znázorněno

a vysvětlujícími nápisy opatřeno, co si zaslouží pozornosti.

Na vnitřní straně čtvrtého kruhu jsou zobrazeny všechny druhy ptáků,

jejich vlastnosti, velikost, zvyky, barva, způsob života atd. Na vnější straně jsou všechny

druhy plazů: hadi, draci, červi, dále hmyz: mouchy, komáři, ovádi, brouci atd. a popis

jejich zvyků, jedovatosti, upotřebení atd. Je jich tam mnohem více, než si vůbec můžeme

představit.

Na vnitřní straně stěny pátého kruhu je tolik druhů vyšších živočichů, že to

až zaráží; my jich neznáme ani tisícinu. Je jich takové množství a jsou tak obrovských

rozměrů, že jsou namalováni i na vnější straně kruhovité zdi. Kolik je tam jen druhů

koní, jak skvěle jsou zobrazeni a jak zřetelně je všechno vyloženo!

Na vnitřní straně stěny šestého kruhu jsou všechna řemesla, jejich nástroje

a užití u různých národů. Jsou umístěna podle své důležitosti a opatřena výkladem.

Jsou tam i jejich vynálezci. Na vnější straně jsou namalováni všichni vynálezci z oboru

věd, válečnictví a dále zákonodárci; viděl jsem tam Mojžíše, Osírida, Jupitera,

Mercuria, Lykúrga, Pompilia, Pýthagora, Zamolxida, Solóna a mnoho jiných; mají tam


[…]

Při zpracovávání tohoto projektu mě zajímaly názory budoucích kolegů,

a proto jsem se jich zeptala na to, co si o obrazech a pomůckách, které by měly pomoci

při výuce, myslí. Jejich názory mě potěšily, ale také mě upozornily na skutečnosti,

na které si budu muset při realizaci dávat pozor.

Názorů si nesmírně vážím, proto je připojuji ke své práci:

Můj názor na obrázky usnadňující učení je velice kladný. Popsat nějaký děj

nebo osobnost mnoha větami v každém případě nemá takový efekt, jako když k tomuto

povídání připojíte obrázky nebo dokonce obrazy ve velkém na stěnách. Dítě si vždy

mnohem lépe zapamatuje to, co má spojené s nějakým obrazem. Sama mám dobré
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zkušenosti s výukovým programem, kde je text doplněn obrázky. Žáci si poté velice

dobře vybavili např. určitou osobnost, už když ji viděli na obrázku. Obrazy na stěnách

na nějaké výukové téma mají o to významnější didaktickou funkci proto, že žáci

se na obrazy mohou dívat v podstatě kdykoli a obrazy jsou v dostatečné velikosti.

(Stanislava Příhodová)

Já si rozhodně myslím, že to dětem pomůže. Něco podobného vytvářím

ve své třídě. Snažím se na stěny naší třídy dělat různé nástěnné malby (neb na stěny

nemůžu malovat) a děti na ně o hodinách, či přestávkách koukají a povídají si o nich,

nebo se na základě určitého obrázku snaží popsat určitou věc - např.: podle obrázků

ptáka, savce a hmyzu vymyslet základní a nejdůležitější rozdíly, či naopak věci,

které mají společné. Rozhodně si to lépe zapamatují. Používám to i v „češtině

a matice“. Takže si myslím, že je to prospěšné. Čím častěji to vidí, tím lépe

si to zapamatují.

(Lenka Vymazalová)

Ve výzdobě školy naučnými obrázky vidím větší motivaci dětí v zájmu o učivo.

Pokud je zaujme samotný obrázek, je větší pravděpodobnost, že se budou více zajímat

o učivo, které je v obrázku ukryto.

(Ivana Blajzeová)

Vzhledem k tomu, že už více jak půl roku učím vím, že žáci jsou vděčni za jinou

formu výuky než je pasivní vstřebávání informací. Proto věřím, že je tvorba obrazů

usnadňujících učení bude bavit a hlavně bude pro ně přínosem. Navíc z postupu práce

je již nyní patrné, že žáci při realizaci budou muset spolupracovat, více spolu

komunikovat a respektovat sebe i své názory, což se v lavicích nenaučí.

Jen bych svou začínající kolegyni upozornila na to, že žákům nestačí práci pouze

nastínit, ale že je třeba ji do detailu rozpracovat. A především je třeba je vhodně

motivovat. Správná motivace často rozhoduje nejen o výsledku, ale i o průběhu celé

práce. (Eva Komínková)
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5 ZÁVĚR

Jak už je patrné z teoretické části mé práce, nejsem první, která se zabývala

obrazy ve vyučování i tím, jak dětem zpříjemnit výuku a usnadnit jim učení. Jan Amos

Komenský byl teoretikem i praktikem, jehož názory byly převratné a ještě nyní nás

některé inspirují.

Bylo by jistě užitečné vtlačit veškeré vědění do jediné obrázkové učebnice,

ale to není možné. Dnes máme mnoho jiných možností a postupů, jak docílit lepšího

zapamatování probíraného učiva a tato práce je podkladem a stručným návodem,

jakým směrem se ubírat a jak některé možnosti využít. Čím dál víc si uvědomuji,

že zavádění projektů do škol je velmi dobrá věc, protože dětem přinášejí nové

zkušenosti a možnosti, jak se na učivo dívat, zkoumat ho a také si ho pamatovat.

V praktické části jsem si dala za cíl pokusit se o změnu prostředí, využít obrazů

jako pomůcky ve výuce a v neposlední řadě rozvíjet v dětech tvořivost, samostatnost

a touhu po poznání. Dospěla jsem k závěru, že i maličkosti jsou důležité, aby v třídách

panoval pocit jistoty, zázemí a přátelská atmosféra. Pomůcky výuku ozvláštní, obrazy

procvičí smysly, vyvolají zájem a prostředí s ručně vytvořenými tapetami jistě pomůže

rozvíjet všechny potřebné, zde zmiňované, schopnosti a dovednosti.

Názory ostatních mě utvrdily v tom, že využití obrazů ve výuce je prospěšné

a dětem to pomáhá. K obrazům se mohou kdykoli vracet a rychle si zvyknou, že jsou

součástí jejich života. Sice za mě nyní mluví jen teoretické znalosti, protože jsem své

návrhy nevyzkoušela ve škole, ale už teď se těším, jak si vše vynahradím a vychutnám

v praxi.
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Obr.č.1 Jednotlivé díly mapy

Obr.č.2 Mapa s magnety
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Obr.č.3 Kompletně zhotovená mapa
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 Obr.č.4 Naše památky - kresby
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Obr.č.5 Živočišný předchůdce člověka - návrh
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 Obr.č.6 Ramapithecus - návrh
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 Obr.č.7 Australopithecus - návrh
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 Obr.č.8 Člověk zručný, Homo habilis - návrh
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 Obr.č.9 Člověk vzpřímený, Homo erectus - návrh
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 Obr.č.10 Člověk rozumný, neandrtálec - návrh
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 Obr.č.11 Člověk předvěký, kromaňonec - návrh
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 Obr.č.12 Člověk současný - návrh
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Obr.č.13 Realizovaný obraz živočišného předchůdce člověka
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Obr.č.14 Návrh na mexickou tapetu
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Obr.č.15 Návrh na mexickou tapetu
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Obr.č.16 Návrh na mexické dveře
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Obr.č.17 Ukázky mexických dveří - vlastní tvorba