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NARATOS
Obrazy usnadňující učení

Diplomová práce se zabývá možností estetizovat školní prostředí a získat pomocí projektů,

na kterých žáci pracují, větší zájem o učivo.

Teoretická část obsahuje kapitoly věnované pedagogům, kteří se první zabývali možností

názornosti vyučování. Očekávala bych spíše citáty z obecně známých děl než celé opsané

kapitoly, včetně ilustrací. Toto působí dojmem, že jde pouze o zvětšení objemu teoretické části

práce.

Dále nám autorka vysvětluje, co je to projektové vyučování a uvádí jeho průkopníky.

Zůstává u obecně známých tezí. Její názory nepůsobí dojmem promyšlenosti a kritika

atmosféry na školách a úroveň vyučování je od studentky bez praxe velmi odvážná.

Z námětů prakticky realizovaných bych považovala za nápaditý Puzzle – Česká republika.

To by podle mne byly děti schopny provést, ale tvůrčí by bylo následné použití při skládání –

nejen podle tvarů krajů (okresy už nejsou). U dalšího příkladu považuji za naprosto nesmyslné

spojení mexického ornamentu s matematikou – snad použití geometrických tvarů – není

vysvětlena spojitost. Námět „Kým jsem byl před 20 mil. let.“ by byl pro děti ZŠ příliš náročný

– mnoho figur vyžadujících charakteristiku. Nápaditější by byla možnost využití animace.

Psané neobsahuje informaci, byl – li už podobný projekt realizován.

Práce je námětově zajímavá a vyžadovala by další zpracování. Autorka se jistě podobnými

projekty bude zabývat ve své školní praxi.

Práci doporučuji k obhajobě.
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